
 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
Il Direttore del Servizio Prevenzione e Sicurezza 

 

  

 
Oggetto: Piano Infrastrutture: Conv.RAS LL.PP-ENAS del 23.10.15 e successivi atti aggiuntivi 
  Linea d.4 (L132) - Interventi strutturali di messa in sicurezza delle opere del sistema idrico 

multisettoriale regionale (SIMR) ai sensi del D. Lgs. 81/2008: d.4.2.2 Interventi di messa 
in sicurezza di competenza del Servizio Gestione Nord dell’ENAS. “Realizzazione di 
alcuni tratti di recinzione lungo le sponde del canale adduttore Sinistra Tirso (Cod. SIMR 
2C.C1) finalizzata all’adeguamento ai fini della sicurezza di esercizio ai sensi del D.Lgs. 
81/2008” 

 Approvazione certificato di regolare esecuzione e svincolo cauzione. 
 Ditta aggiudicataria: LOBINA COSTRUZIONI SRL 

 Contratto: Rep. n. 29338 del 26.10.2021 

CIG - 8161930DB2– CUP: I74H15001000002  RUP Ing Antonio Cucca. 

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 
della Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 
n. 67 del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 
personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 
Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 26/48 dell’11.08.2022 avente ad oggetto il nulla osta 
all'immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 18 del 21 giugno 2022, 
concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 e Bilancio di previsione di 
Cassa 2022”. Legge regionale n. 14/1995, articoli 3 e 4; 

Atteso che: 

• in data 05 Settembre 2022 è avvenuta I'ultimazione dei lavori da parte della ditta aggiudicataria 

Lobina Costruzioni Srl come accertato con certificato del 16.09.2022 da cui risulta che i lavori sono 

stati eseguiti secondo i termini di contratto; 

• sulla base della Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione allegato, l’importo 

contrattuale complessivo autorizzato è pari a € 472.496.31, mentre l’importo dei lavori eseguiti, 

proveniente dallo stato finale, risulta di € 471.133,66 con una minore spesa di € 1.362.65 (oltre 

IVA) derivante dalla parziale economia delle somme non utilizzate in applicazione della cessazione 

dello stato di emergenza COVID-19; 

• il conto finale rientra nell’importo autorizzato ed evidenzia un credito netto dell’impresa pari a 

€ 2.426,71 + IVA; 

• per il riconoscimento dei rincari, ai sensi dell’art. 26 del Decreto legge 17 maggio 2022, n. 50 e 

ss.mm.ii., le voci di elenco prezzi di progetto rinvenibili nel Prezzario Regionale sono state 

rianalizzate utilizzando il Prezzario Regionale 2022 ed è stato effettuato il ricalcolo dell’importo dei 

Lavori realizzati; 

• il calcolo delle somme aggiuntive, ha portato ad un importo totale dei lavori pari a € 482.783,98, 

per un maggior importo di € 11.650,32. Di tale somma, ai sensi del citato art. 26 del D.L. 50/22, è 

stato riconosciuto all’impresa il 90%, pari a: € 10.485,29 di cui al Certificato di Pagamento 

straordinario n° 1 BIS del 15.11.2022 di € 10.485,29 + IVA. Tali somme ulteriori rispetto al contratto 

principale sono state impegnate con DDSPS n° 1453 del 15.11.2022 e liquidate; 

• l’impresa ha costituito la cauzione definitiva mediante polizza fidejussoria n. 40094291005169 

rilasciata in data 14.02.2022 dalla società “Compagnia TUA Assicurazioni S.p.A”. 

ENAS Determinazione 0001718/SPS/2022 del 13/12/2022 Pagina 1 di 3



 
Pag. n°____ 

Segue determinazione  n° ________ del ______________ 

Considerato che 

• occorre procedere all'approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione per consentire il 

pagamento delle somme dovute e allo svincolo della cauzione definitiva. 

DETERMINA 

1. di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione relativo all’intervento "Linea d.4 (L132) - 

Interventi strutturali di messa in sicurezza delle opere del sistema idrico multisettoriale regionale 

(SIMR) ai sensi del D. Lgs. 81/2008: d.4.2.2 Interventi di messa in sicurezza di competenza 

del Servizio Gestione Nord dell’ENAS. “Realizzazione di alcuni tratti di recinzione lungo le 

sponde del canale adduttore Sinistra Tirso (Cod. SIMR 2C.C1) finalizzata all’adeguamento ai fini 

della sicurezza di esercizio ai sensi del D.Lgs. 81/2008”” eseguiti dalla ditta Lobina Costruzioni 

S.r.l con sede legale in Piazza degli Sforza n. 3 – Cagliari (CA) in base al contratto rep. N. 29338 

del 26.10.2021; 

2. l'autorizzazione allo svincolo della cauzione definitiva costituita mediante polizza fidejussoria n. 

40094291005169 rilasciata in data 14.02.2022 dalla società “Compagnia TUA Assicurazioni 

S.p.A”; 

3. la trasmissione della presente Determinazione al Servizio Appalti, contratti e Patrimonio per i 

provvedimenti di competenza. 

 

La presente determinazione, non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, di cui all’art. 

3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

La presente determinazione è da inserire nell’elenco da pubblicarsi ex art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 

 

 Servizio Prevenzione e Sicurezza 

 Il  Direttore 

 Ing. Antonio Cucca 

 

 
____________________________________________________________________________________ 
Spazio riservato al Servizio Ragioneria 

ENAS Determinazione 0001718/SPS/2022 del 13/12/2022 Pagina 2 di 3



89-F3-A8-32-9B-DA-DC-AF-E0-FB-76-22-6A-B8-E3-0A-F4-40-79-D7

Validità certificato dal 28/02/2022 02:05:33 al 15/12/2024 11:36:33

Soggetto: Antonio Cucca

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 13/12/2022 16:20:30

S.N. Certificato: 2A66 0246 DE28 2F44

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Determinazione 0001718/SPS/2022 del 13/12/2022 Pagina 3 di 3


